П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Абакан 29 июня 2021 года

Абаканский городской суд Республики Хакасия в составе председательствующего судьи Пьянковой И.В.,

с участием государственных обвинителей -помощников прокурора г.Абакана Неткачевой Е.А., ФИО1 

подсудимой ФИО2,

защитника - адвоката Яхно Н.В.,

при секретаре - помощнике судьи Курдюмовой С.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты> несудимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 327 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила два покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере, один из которых ею совершен в составе группы лиц по предварительному сговору, другой в составе организованной группы, если при этом преступления не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам и приобретение и хранение в целях использования заведомо поддельного паспорта гражданина, при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, находящейся в 

<

адрес>, официально не работающей, не имеющей постоянного источника дохода, увидевшей в социальной сети «Вконтакте» публичное объявление о высокооплачиваемой и не требующей квалификации работе, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, с целью получения финансовой выгоды, путем совершения особо тяжкого преступления, направленного против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно незаконного сбыта бесконтактным способом наркотического средства синтетического происхождения на территории 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Затем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в 

<

адрес>, с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством приложения для мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> установленного в принадлежащем ей сотовом телефоне «Huawei Honor DUA-L22», с учетной записи с отображаемым именем 

<

данные изъяты> и именем пользователя 

<

данные изъяты>», путем передачи электронного сообщения по сети «Интернет» сообщила неустановленному лицу, использующему в приложении для мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты> учетную запись с отображаемым именем «

<

данные изъяты> и именем пользователя 

<

данные изъяты>», о своем желание трудоустроиться, с целью осуществлять незаконный сбыт наркотических средств. После чего, неустановленное лицо, использующее в приложении для мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> предоставило ФИО2 информацию о незаконности предлагаемой работы, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, а также предложило вступить в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, путем заполнения анкеты и направления фотоизображения паспорта. После чего, ФИО2, выполняя требования неустановленного лица, использующего в приложении для мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>», заполнила анкету со своими данными и сделала фотографию паспорта гражданина Российской Федерации, оформленного на ее имя, которые посредством приложения для мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> с использованием сети «Интернет» направила вышеуказанному лицу, тем самым ФИО2 вступила с неустановленным лицом, использующим в приложении для мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> и другими неустановленными лицами в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). При этом, согласно преступного сговора ФИО2 должна была в приложении для мгновенного обмена сообщений «

<

данные изъяты> получать от неустановленных лиц посредством сети «Интернет» с использованием приложения для мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 от неустановленного лица, использующего в приложении для мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> получила инструкции о порядке осуществления преступной деятельности, а именно о порядке получения наркотических средств, правилах их размещения в тайниках, правилах подготовки и передачи описаний тайников с наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта, размерах вознаграждения за подготовленные тайники с наркотическими средствами.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 45 минуту ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, использующее в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» учетную запись с отображаемым именем «Pro Rock» и именем пользователя «@ProRockWRK», и неустановленное лицо, использующее в приложении для мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> подыскали неустановленное лицо, у которого незаконно приобрели наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 89,16г, и организовали его перевозку на территорию 

<

адрес> и незаконное хранение в тайнике «закладке», с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 45 минут неустановленное лицо, использующее в приложении для мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> действуя согласно преступного сговора и распределенных ролей, посредством приложения для мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> сообщило ФИО2 о месте нахождения тайника с наркотическим средством синтетического происхождения, находящегося в 

<

адрес>, и дало указание извлечь из тайника наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 89,16г, 

<

данные изъяты>, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 25 минут ФИО2, действуя согласно достигнутой договоренности и во исполнение совместного с неустановленным лицом, использующим в приложении для мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> и неустановленным лицом, использующим в приложении для мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере, прибыла к указанному в сообщении неустановленным лицом, использующим в приложении для мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты> наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 89,16г, тем самым незаконно приобрела указанное наркотическое средство, которое незаконно храня при себе, переместила по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где стала его незаконно хранить, с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, использующее в приложении для мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», и неустановленное лицо, использующее в приложении для мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>», подыскали неустановленное лицо, у которого незаконно приобрели наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 471,91г, и организовали его перевозку на территорию 

<

адрес> и незаконное хранение в тайниках «закладках», в неустановленных местах, с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 41 минуты по 18 часов 43 минуты неустановленное лицо, использующее в приложении для мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>», действуя согласно преступного сговора и распределенных ролей, посредством приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram», путем передачи электронных сообщений по сети «Интернет» сообщило ФИО2 о месте нахождения тайников с наркотическим средством синтетического происхождения, находящихся в неустановленных в ходе предварительного расследования местах 

<

адрес>, и дало указание извлечь из тайников наркотическое средство 

<

данные изъяты>, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

В период с 18 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, в целях реализации совместного с неустановленным лицом, использующим в приложении для мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> и неустановленным лицом, использующим в приложении для мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в особо крупном размере, из корыстных побуждений, прибыла к указанному в сообщении неустановленным лицом, использующим в приложении для мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> месту 

<

адрес>, где извлекла из тайников наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 471,91г, которое стала незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

В период с 12 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, в целях реализации совместного с неустановленным лицом, использующим в приложении для мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> и неустановленным лицом, использующим в приложении для мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты> преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в особо крупном размере, из корыстных побуждений:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

Однако, ФИО2, неустановленное лицо, использующее в приложении для мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> неустановленное лицо, использующее в приложении для мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты> свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в особо крупном размере, довести до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 50 минут сотрудниками ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес> на участке местности, расположенном в 200 метрах в юго-западном направлении от юго-западного угла здания хозблока АСУСО «Куйбышевский ДИ», находящегося по адресу: 

<

адрес>, была задержана ФИО2, а наркотические средства были изъяты при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 15 минут по 20 часов 15 минут сотрудниками ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес> в автомобиле Hyundai Creta государственный регистрационный знак №, припаркованном на участке местности, расположенном в 200 метрах в юго-западном направлении от юго-западного угла здания хозблока АСУСО «Куйбышевский ДИ», находящегося по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей ФИО2, было обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 426,06г, которое ФИО2, незаконно хранила при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 40 минут по 12 часов 00 минут сотрудниками ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра участка местности, расположенного в 100 метрах в северо-западном направлении от юго-западного угла здания хозблока АСУСО «Куйбышевский ДИ», находящегося по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 22,30г, которое ФИО2 

<

данные изъяты> с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 10 минут по 12 часов 30 минут сотрудниками ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра участка местности, расположенного в 150 метрах в юго-западном направлении от юго-западного угла здания хозблока АСУСО «Куйбышевский ДИ», находящегося по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 22,13г, которое ФИО2 

<

данные изъяты> с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 56 минут по 04 часа 04 минуты сотрудниками ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес> в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>Б, ком. 42, были обнаружены и изъяты наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,42г; наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 89,16г; смесь наркотических средств ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, и мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,02г, которые ФИО2, незаконно хранила с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» N-метилэфедрон и его производные, мефедрон (4-метилметкатинон) относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, равная 471,91г, относится к категории особо крупного размера наркотических средств; масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), равная 89,16г, относится к категории крупного размера наркотических средств, а масса смеси наркотических средств ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, и мефедрон (4-метилметкатинон), равная 0,02г, не относится к категории значительного, крупного или особо крупного размера наркотических средств.

Кроме того, ФИО2 путем совершения особо тяжкого преступления, направленного против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно незаконного сбыта бесконтактным способом наркотического средства синтетического происхождения на территории Республики Хакасия, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, добровольно вошла в состав созданной и руководимой неустановленным следствием лицом (группой лиц) организованной группы, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения, при следующих обстоятельствах:

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо (группа лиц), действуя незаконно, создало организованную группу на территории Республики Хакасия, с целью извлечения финансовой выгоды в результате совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»). При этом данное лицо (группа лиц), приняв на себя роль организатора и руководителя организованной группы, разработало общую схему преступной деятельности, основой которой являлся бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств через тайники, активное использование электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») для руководства и координации действий членов организованной группы, использование платежных сервисов 

<

данные изъяты> иных электронных платежных систем и криптовалют.

Кроме того, неустановленное лицо (группа лиц) разработало структуру организованной группы, состоящую из нескольких основных функционально-обособленных звеньев, каждое из которых имело свою специализацию в выполнении конкретных действий при совершении незаконного сбыта наркотических средств. При этом, действия каждого из функционально-обособленных звеньев были направлены на достижение общей цели организованной группы в виде извлечения финансовой прибыли в результате систематического незаконного сбыта наркотических средств. Для каждого из функционально-обособленных звеньев и входящих в них членов, были разработаны специфические обязанности, обязательные для исполнения правила поведения, система вознаграждений за совершение действий, направленных на достижение общей преступной цели, а также система наказаний за нарушение установленных правил и невыполнение участником определенных ему функций.

Общее руководство действиями всех функционально-обособленных звеньев и координацию их действий осуществляло неустановленное лицо (группа лиц) создавшее организованную группу.

Каждому из членов организованной группы была отведена конкретная роль в совершении преступлений, характеризующаяся набором обязанностей, подчиненностью нижестоящих членов вышестоящим. Так, в функционально-обособленных звеньях организованной группы, осуществляющих непосредственный сбыт наркотических средств, существовали следующие роли и соответствующие им обязанности: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Неустановленное лицо (лица), являясь организатором и руководителем организованной группы с целью достижения преступной цели в виде извлечения финансовой выгоды путем незаконного сбыта наркотических средств, детально продумало и разработало механизм совершения преступных деяний, а именно:

Неустановленное лицо (группа лиц), являющееся организатором и руководителем созданной им организованной группы, приискав поставщиков наркотических средств синтетического происхождения, незаконно приобретало крупные партии синтетических наркотических средств, после чего посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с использованием программ мгновенного обмена 

<

данные изъяты> подготовленные для сбыта конечным потребителям наркотические средства, размещали их в новых тайниках для непосредственного сбыта потребителям, передавали информацию с описанием тайников «оператору».

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> для непосредственного сбыта тайниках с наркотическим средством консолидировалась у «оператора», который формировал список указанных тайников, обеспечивал поступление данной информации в системы (сайты, боты) по автоматической продаже наркотических средств. 

Непосредственный сбыт наркотических средств производился следующим образом: лицо, входящее в функционально-обособленное звено «операторы» посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с использованием программ мгновенного обмена сообщениями принимало от покупателей сообщения с указанием населенного пункта либо района населенного пункта, где лицо желает приобрести наркотическое средство, его виде и количестве, либо аналогичные сведения приобретатель запрашивал в автоматизированных системах по сбыту наркотических средств (ботах). Далее, «оператор» либо автоматизированная система (бот), сообщал приобретателю сведения о наличии и стоимости наркотического средства, а также информацию о способе оплаты наркотического средства, инструкцию о порядке подтверждения оплаты и последующего получения сведений о тайнике с наркотическим средством. После подтверждения перечисления денежных средств покупателем, «оператор» либо автоматизированная система (бот) на основании информации, внесенной «оператором», посредством программ мгновенного обмена сообщениями по электронным и информационно-телекоммуникационным сетям (включая сеть «Интернет»), предоставлял покупателю информацию с адресом местонахождения тайника с наркотическим средством.

Для структурного подразделения, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Хакасия, организатором и руководителем организованной группы было определено персональное наименование в электронных и информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет») - «Killer Diller».

ДД.ММ.ГГГГ неустановленным лицом, входящим в организованную группу, на запрещенном в Российской Федерации сайте 

<

данные изъяты>» в электронных и информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет») для обеспечения деятельности организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Хакасия, был зарегистрирован пользователь «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ в электронных и информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет») был создан сайт «

<

данные изъяты>», для осуществления автоматического сбыта наркотических средств на территории Республики Хакасия. 

<

данные изъяты>

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в приложении для мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>

С целью обеспечения вышеуказанного механизма осуществления незаконного сбыта наркотических средств, для рекламы незаконного сбыта и непосредственного сбыта наркотических средств, а также для привлечения новых членов организованной группы, их отбора и обучения, для управления и координации действий всех структурных подразделений и звеньев организованной группы, обеспечения безопасности ее членов использовались средства, предоставляемые электронными и информационно-телекоммуникационными сетями (включая сеть «Интернет»).

Основным способом передачи указаний и сообщений между членами организованной группы было установлено использование программ мгновенного обмена сообщениями, обеспечивающих анонимность пользователей, защиту от прослушивания, шифрование передаваемых текстовых, графических и голосовых сообщений. При этом, в целях большей безопасности от уголовного преследования для обмена информации между членами разных структурных подразделений использовались разные программы мгновенного обмена сообщениями. 

<

данные изъяты> 

Разработанная структура организованной группы, механизм сбыта наркотических средств, система обмена информацией между ее членами исключили осведомленность ее нижестоящих членов о точном количестве и личностях участников организованной группы, о личностях вышестоящих членов, о структуре и составе других подразделений и их участниках. В процессе осуществления преступной деятельности исключалась необходимость непосредственных личных контактов между участниками, а также между участниками и приобретателями наркотических средств.

Кроме вышеуказанных мер конспирации, для полноценного и бесперебойного незаконного оборота наркотических средств, неустановленным следствием лицом, являющимся организатором и руководителем организованной группы, были разработаны меры конспирации, которые доводились до каждого из членов, согласно выполняемой им роли, и были обязательны для исполнения, а именно:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Кроме того, для обеспечения безопасности как всей организованной группы, так и ее отдельных членов в процессе осуществления незаконного сбыта наркотических средств, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Созданной таким образом в ДД.ММ.ГГГГ году на территории Республики Хакасия неустановленным лицом - организатором (группой лиц) организованной группы, при неизменности основной цели своего существования - извлечение нелегального дохода путем регулярного совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, присущи следующие признаки: 

- сплоченность, выразившаяся в наличии у его участников общих преступных целей, превращающих организованную группу в единое целое;

- устойчивость, выразившаяся в четком распределении ролей и функций между всеми подразделениям и звеньями организованной группы, осознании каждым участником своей принадлежности к единому преступному формированию, едином планировании и подготовке совершаемых преступлений, постоянстве форм и методов преступных действий, объединении членов группы общим умыслом, согласованности их действий во взаимодействии друг с другом, длительный период осуществления преступной деятельности, привлечение новых членов в случае их задержания сотрудниками правоохранительных органов, оперативное замещение выбывших членов другими, способными выполнять те же функции; 

- наличие сложной внутренней структуры, состоящей из нескольких функционально обособленных структурных подразделений и звеньев, выполняющих строго определенные функциональные обязанности; 

- координация деятельности всех участников со стороны руководителей организованной группы, четкая иерархия звеньев организованной группы; 

- тщательный подбор участников, детальное планирование преступной деятельности с обязательной отчетностью о выполнении поставленных руководством задач, постоянный контроль качественных и количественных показателей деятельности, соблюдение требований дисциплины, наличие штрафных санкций за их невыполнение; 

- соблюдение специально разработанных мер безопасности и конспирации, использование в своей деятельности возможностей электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), 

<

данные изъяты>;

- общая цель систематического получения максимально высоких доходов от незаконного сбыта наркотических средств.

При вышеуказанных обстоятельствах неустановленное следствием лицо (группа лиц), являясь организатором организованной группы, путем размещения сообщений в электронных и информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет») привлекло лиц, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на сбыт наркотических средств, сформировало из них функционально обособленные подразделения и иные звенья организованной группе. В том числе, в состав организованной группы, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ добровольно, из корыстных побуждений вошли ФИО2, лица 1, 2, 3, 4, 5, 6,7, 8 материалы уголовного дела, в отношении которых выделены в отдельное производство и иные неустановленные лица:

- ФИО2, действуя умышленно, с целью систематического незаконного сбыта наркотических средств, достоверно знающая о том, что сбыт наркотических средств осуществляется организованной группой, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> Республики Хакасия, приняла решение о вхождении в состав организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и осуществление данной незаконной деятельности, о чем с использованием сети «Интернет», посредством приложения для мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>», установленного в принадлежащем ей планшетном компьютере «

<

данные изъяты> о своем желании вступить в состав организованной группы и выполнять функции «склада». На что неустановленное лицо (лица), использующее в приложении для мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> входящее в функциональное звено организованной группы «куратор» ответил согласием. Тем самым, ФИО2, добровольно вошла в состав организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и осуществлении данной незаконной деятельности.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 приступила к непосредственному выполнению отведенной ей роли «

<

данные изъяты> учетную запись с отображаемым именем 

<

данные изъяты> входящего в функциональное звено организованной группы «куратор», в составе организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств под видом интернет-магазина 

<

данные изъяты>

При совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя в роли «склада», ФИО2 осуществляла следующие действия:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

За выполнение роли «склада» ФИО2 в соответствии с установленным графиком выплат, два раза в неделю получала денежное вознаграждение в размере 500 рублей за каждый подготовленный тайник с наркотическим средством.

Таким образом, ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ добровольно вошла в состав организованной группы, где по ДД.ММ.ГГГГ выполняла функции «склада».

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, с целью выполнения возложенных на нее функций в организованной группе, желая иметь большую материальную выгоду, в целях увеличения объема распространения наркотических средств, не уведомляя о своих действиях неустановленных лиц, входящих в состав организованной группы, 

<

данные изъяты> привлечь к незаконному сбыту наркотических средств своего знакомого лицо 9, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, не входящего в состав организованной группы, которому предложила заниматься фасовкой наркотических средств в размерах указанных неустановленным лицом (лицами), использующим в приложении для мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> входящим в функциональное звено организованной группы «куратор», с целью извлечения материальной выгоды, оказания ей помощи в вышеуказанной незаконной деятельности, тем самым совместно с ней принять участие в незаконном сбыте наркотических средств через сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, и за осуществление данной незаконной деятельности ФИО2 будет производить оплату лицу 9 неустановленными суммами.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лицо 9, находясь по адресу: 

<

адрес>, официально не работающий, осознавая, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, стремясь к незаконному обогащению, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, на предложение ФИО2 ответил согласием, тем самым вступил с ней в сговор на незаконный сбыт наркотических средств.

После чего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 и лицо 9, находясь по адресу: 

<

адрес>, с целью реализации общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, распределили между собой роли, согласно которым ФИО2, 

<

данные изъяты>».

В свою очередь лицо 9, действуя согласовано с ФИО2, согласно распределению между собой ролей при совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств должен был 

<

данные изъяты>».

За выполнение указанных действий, лицо 9 должен был получать от ФИО2 вознаграждение в денежном выражении, в размере, определяемым ФИО2

Кроме того, добровольно вошли в состав организованной группы лицо 1 ДД.ММ.ГГГГ добровольно вошел в состав организованной группы, где по ДД.ММ.ГГГГ выполнял функции «закладчика», лицо 2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ добровольно вошел в состав организованной группы, где по ДД.ММ.ГГГГ выполнял функции «закладчика», лицо 3 ДД.ММ.ГГГГ добровольно вошел в состав организованной группы, где по ДД.ММ.ГГГГ выполнял функции «закладчика», лицо 4 ДД.ММ.ГГГГ добровольно вошел в состав организованной группы, где по ДД.ММ.ГГГГ выполнял функции «закладчика», лицо 5 ДД.ММ.ГГГГ добровольно вошло в состав организованной группы, где по ДД.ММ.ГГГГ выполняла функции «закладчика», лицо 6 ДД.ММ.ГГГГ добровольно вошел в состав организованной группы, где по ДД.ММ.ГГГГ выполнял функции «закладчика», лицо 7 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ добровольно вошло в состав организованной группы, где по ДД.ММ.ГГГГ выполняла функции «закладчика», лицо 8 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ добровольно вошел в состав организованной группы, где по ДД.ММ.ГГГГ выполнял функции «закладчика».

При осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет», в целях конспирации и для обеспечения связи между членами организованной группы, по указанию неустановленного в ходе следствия лица, организовавшего и руководившего организованной группой, ее участники использовали следующие псевдонимы в приложениях мгновенного обмена сообщениями:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Мотивом действий всех членов организованной группы было извлечение материальной выгоды, а именно получение части денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения, распределяемых, согласно установленных правил, среди всех ее членов. 

Учитывая единство целей и преступных намерений, все члены созданного и руководимого неустановленным лицом (группой лиц) организованной группы обладали психологической совместимостью, общими антисоциальными ценностями, что создавало условия для высокой степени сплоченности организованной группы.

Структура созданного и руководимого неустановленным лицом (группой лиц) организованной группы была устойчива и стабильна, все участники действовали согласовано в тесном взаимодействии друг с другом, были объединены и сплочены между собой наличием общей цели, единым общим умыслом, направленным на совершение многократных особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств в течение длительного промежутка времени, с целью извлечения постоянного дохода.

Для созданного и руководимого неустановленным лицом (группой лиц) организованной группы, также характерны такие признаки как постоянство форм и методов преступной деятельности, рассчитанной на длительное время, так как участники организованной группы были уверены, что ими предприняты все необходимые меры конспирации, в связи с чем, правоохранительные органы не способны пресечь их преступные действия. В случае задержания сотрудниками полиции кого-либо из участников организованной группы, происходила их замена другими членами организованной группы либо вновь принятыми членами, способными по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на незаконный сбыт наркотических средств.

ФИО2 в составе организованной группы с неустановленным лицом (группой лиц), организовавшим и руководившим организованной группой, неустановленными лицами, выполнявшими функции 

<

данные изъяты> и иными неустановленными лицами, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в качестве участника организованной группы, осуществляющей непосредственный сбыт наркотических средств на территории Республики Хакасия, в роли «склада», было совершено умышленное особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, с использованием сети «Интернет», которое не было доведено до конца по независящим от членов организованной группы обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> была задержана ФИО2 и наркотические средства изъяты из незаконного оборота, а именно:

В период с ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо (группа лиц), организовавшее и руководившее организованной группой, с целью достижения преступной цели в виде извлечения финансовой выгоды путем незаконного сбыта наркотических средств, выполняя разработанный им план, действуя согласованно с участниками организованной группы, подыскало неустановленное лицо, у которого при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленном следствием месте, незаконно приобрело наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 452,031г, и наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 295,9г, организовало их доставку и хранение 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> Республики Хакасия, а именно: 

<

данные изъяты>, с целью последующего совместного согласованного незаконного сбыта на территории 

<

адрес> Республики Хакасия в составе организованной группы.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 25 минут неустановленное лицо (лица), использующее в приложении для мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты> входящее в функциональное звено организованной группы «куратор», выполняя отведенную ему роль, по сети «Интернет», с использованием приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram», направило указание ФИО2 извлечь наркотическое средство 

<

данные изъяты> с целью последующего совместного согласованного незаконного сбыта в составе организованной группы.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 03 минут ФИО2 в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, выполняя отведенную ей роль «

<

данные изъяты> где стала его незаконно хранить с целью последующего совместного согласованного незаконного сбыта в составе организованной группы.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 25 минут ФИО2 продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, выполняя отведенную ей роль «склада» в структурном подразделении организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласованно с лицом 6, лицом 8 и с неустановленными лицами, выполняющими в организованной группе роли 

<

данные изъяты> которое стала незаконно хранить при себе с целью последующего совместного согласованного незаконного сбыта в составе организованной группы.

В период времени с 19 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, выполняя отведенную ей роль «закладчика» в структурном подразделении организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласованно с лицами 4, 6, 8 и с неустановленными лицами, выполняющими в организованной группе роли 

<

данные изъяты>, где стала его незаконно хранить с целью последующего совместного согласованного незаконного сбыта в составе организованной группы.

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 10 минут неустановленное лицо (лица), использующее в приложении для мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> входящее в функциональное звено организованной группы «куратор», выполняя отведенную ему роль, по сети «Интернет», с использованием приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram», направило указание ФИО2 извлечь наркотическое средство 

<

данные изъяты>, с целью последующего совместного согласованного незаконного сбыта в составе организованной группы.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 25 минут ФИО2 в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, выполняя отведенную ей роль 

<

данные изъяты>, действуя согласованно с лицами, 4, 6, 8 и неустановленными лицами, выполняющими в организованной группе 

<

данные изъяты>, тем самым незаконно приобрела из тайника «закладки» на участке местности, 

<

данные изъяты> где стала его незаконно хранить с целью последующего совместного согласованного незаконного сбыта в составе организованной группы.

В период времени с 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, выполняя отведенную ей роль «склада» в структурном подразделении организованной группы, действуя совместно с лицом 9, не входящим в состав организованной группы, согласованно лицами с4, 6, 8 с неустановленными лицами, выполняющими в организованной группе 

<

данные изъяты> расфасовала наркотическое средство 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» учетную запись с отображаемым именем 

<

данные изъяты> входящим в функциональное звено организованной группы «куратор», и незаконно хранила с целью последующего совместного согласованного незаконного сбыта в составе организованной группы.

Однако, ФИО2, действующая совместно с лицом 9, не входящим в состав организованной группы, согласовано с лицами 4, 6, 8 и неустановленными лицами, выполняющими в организованной группе роли организатора, «куратора», «хранителя», «склада», «мини-склада», «финансиста», «менеджера по персоналу», «закладчика», «перевозчика», «оператора» и иными неустановленными лицами, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, довести до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, была задержана ФИО2, а также ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 45 минут сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> в магазине по адресу: 

<

адрес>, был задержан лицо 9 а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» N-метилэфедрон и его производные, мефедрон (4-метилметкатинон) относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, равная 452,031г, относится к категории особо крупного размера наркотических средств, а масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), равная 295,9г, относится к категории крупного размера наркотических средств.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2, находящейся в неустановленном месте 

<

адрес> Республики Хакасия, скрывающейся от правоохранительных органов из-за привлечения к уголовной ответственности за незаконный оборот наркотических средств в 

<

адрес>, достоверно знающей, что неустановленное лицо (лица), использующее в приложении для мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты> имеет возможность изготовить поддельный паспорт гражданина Российской Федерации, возник преступный умысел, направленный на приобретение и хранение в целях использования заведомо поддельного паспорта гражданина Российской Федерации, о чем с использованием сети «Интернет», посредством приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram», установленного в принадлежащем ей планшетном компьютере «IRBIS TZ968», с неустановленной в ходе предварительного расследования учетной записи, сообщила неустановленному лицу (лицам), использующему в приложении для мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты> учетную запись с отображаемым именем 

<

данные изъяты> своем желании приобрести в целях использования заведомо поддельный паспорт гражданина Российской Федерации. В указанный период, ФИО2, выполняя требования неустановленного лица (лиц), использующего в приложении для мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» учетную запись с отображаемым именем 

<

данные изъяты>», сделала свою фотографию для паспорта гражданина Российской Федерации, которую посредством приложения для мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», с использованием сети «Интернет» направила вышеуказанному лицу.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо (лица), использующее в приложении для мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> изготовило заведомо поддельный паспорт гражданина Российской Федерации с номером №» на имя К...А.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, с наклеенной фотографией ФИО2, который неустановленной в ходе предварительного расследования курьерской службой отправило ФИО2

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь на участке местности, расположенном в 2 метрах в северо-восточном направлении от северо-восточного угла входа в сити-центр «Владимирский», находящегося по адресу: 

<

адрес>, в целях реализации преступного умысла, направленного на приобретение и хранение в целях использования заведомо поддельного паспорта гражданина Российской Федерации, через неустановленную в ходе предварительного расследования курьерскую службу, получила заведомо поддельный паспорт гражданина Российской Федерации с номером «№» на имя К...А.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, с наклеенной фотографией ФИО2, тем самым приобрела в целях использования заведомо поддельный паспорт гражданина Российской Федерации, который стала незаконно хранить при себе.

В период с 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая преступный умысел, направленный на хранение в целях использования заведомо поддельного паспорта гражданина Российской Федерации, заведомо поддельный паспорт гражданина Российской Федерации с номером «22 18 875210» на имя К...А.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, с наклеенной фотографией ФИО2, стала хранить по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, была задержана ФИО2 и ее преступная деятельность была пресечена.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 00 минут по 18 часов 10 минут сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят заведомо поддельный паспорт гражданина Российской Федерации с номером «22 18 875210» на имя К...А.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, с наклеенной фотографией ФИО2, который ФИО2 приобрела и хранила в целях использования.

Действия ФИО2 квалифицированы органом предварительного следствия по:

- ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

-ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 327 УК РФ - приобретение и хранение в целях использования заведомо поддельного паспорта гражданина.

Уголовное дело в отношении ФИО2 поступило в суд с обвинительным заключением и представлением о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении обвиняемого, с которым было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 согласилась с предъявленным обвинением, вину признала и поддержала ходатайство о рассмотрении в отношении неё уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. Данное ходатайство поддержал адвокат подсудимой.

Государственный обвинитель подтвердил содействие обвиняемой ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других участников преступления. 

Досудебное соглашение о сотрудничестве заключено ФИО2 добровольно и при участии защитника.

Подсудимой ФИО2 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, что подтвердил в судебном заседании государственный обвинитель.

Подсудимая ФИО2., согласившись с предъявленным обвинением, подтвердила свои показания в качестве подозреваемой и обвиняемой, оглашенные в связи с тем, что тем, что ФИО2 отказалась от дачи показаний, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

Из показаний ФИО2, данных ей в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой, следует, что наркотические средства не употребляет. В начале июня ДД.ММ.ГГГГ года она приобрела сотовый телефон «Хонор», в который установила сим-карту оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером №.. На телефоне у нее был доступ в сеть интернет. Она зарегистрирована в социальных сетях, в том числе в социальной сети «Вконтакте» под ником «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> (фейковая страница), а так же в социальной сети «Вконтакте» под ником «ФИО2». В настоящее время данная страница под ником 

<

данные изъяты>» заблокирована. В июне ДД.ММ.ГГГГ года на ее фейковую страницу в социальной сети «Вконтакте» под ником «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> от контакта по имени «

<

данные изъяты>» пришло сообщение с текстом: «В Вашем городе Омске есть работа 

<

данные изъяты> Так как в указанный момент она нигде не работала и нуждалась в деньгах, ее заинтересовало данное объявление. После чего посредством своего сотового телефона «Хонор» она ответила пользователю 

<

данные изъяты>», попросив подробную инструкцию, на что ей написали, чтобы она нашла ее в приложении «

<

данные изъяты>». Нашла страницу пользователя «

<

данные изъяты>», ответив на ее сообщение, скинула-более подробную информацию о профессиях: 

<

данные изъяты> Прочитав указанное сообщение, она поняла, что указанная деятельность связана с незаконным распространением наркотических средств. Еще в течение недели она переписывалась с пользователем 

<

данные изъяты>», задавая вопросы, не опасна ли данная деятельность и не боятся ли они, что будут задержаны сотрудниками полиции. В ответных сообщениях пользователь 

<

данные изъяты>» ей написала, что при соблюдении определенных правил, а именно: заниматься этой деятельность в малолюдных местах, не работать около многоквартирных домов, вблизи садиков, школ, все будет хорошо. Она решила стать курьером наркотических средств и о своем согласии написала в сообщении «

<

данные изъяты> На что ей пришло сообщение от пользователя 

<

данные изъяты>», в котором была ссылка на куратора в приложении «

<

данные изъяты>», которому она написала в приложении «

<

данные изъяты> сообщение, что можно попробовать заняться работой курьера. В течение нескольких минут ей поступил ответ от неизвестного лица под ником «ЖекаМашинист», согласно которому следовало, что она может устроиться на работу, для этого нужно внести залог от 

<

данные изъяты>, либо отправить фото своего паспорта. Она выбрала второй вариант, переслала фото своего паспорта. Согласно информации, которую она получила от своего собеседника работа заключалась в следующем: 

<

данные изъяты> Таким образом, она стала работать курьером по размещению тайников «закладок» с наркотическим средством. 

В первых числах июня ей выслали координаты, где ей необходимо было поднять 

<

данные изъяты> Садовод» за вторым «весом», где она обнаружила аналогичную вакуумную упаковку, в которой находилось вещество розового цвета. Оба «веса» были размером с мужской кулак.

ДД.ММ.ГГГГ от пользователя под ником 

<

данные изъяты>» ей поступило задание расфасовать тот наркотик, который она забрала из вышеуказанных тайников. В каждой закладке находилось по 250 грамм наркотического средства. Об этом ей было указано в сообщениях от пользователя под ником 

<

данные изъяты>». Кроме того она дома взвесила перед фасовкой данные вещества.

Находясь дома, по месту проживания, ДД.ММ.ГГГГ она расфасовала наркотическое средство из двух закладок в несколько свертков, а именно:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Фасовала наркотическое средство с 19 часов ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов ДД.ММ.ГГГГ, а через пару часов поехала раскладывать тайники «закладки» с наркотическим средством.

<

данные изъяты>

Около 14 часов ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле такси она прибыла к месту, 

<

данные изъяты>, то была задержана сотрудниками полиции, которые ей пояснили, что она подозревается в совершении незаконного оборота наркотических средств.

Сотрудники полиции представились, предъявили свои служебные удостоверения, затем были приглашены понятые женского пола и сотрудник полиции женского пола для проведения ее личного досмотра. Ее личный досмотр проводился в служебном автомобиле. Перед началом личного досмотра ей и понятым были разъяснены права и обязанности. Кроме того, ей был задан вопрос о наличии у нее предметов, оборот которых запрещен на территории РФ, на что она пояснила, что при себе имеет наркотическое средство «Соль».

В ходе личного досмотра в первом кармане ее рюкзака, с молнией, у нее был изъят ее мобильный телефон «Хонор» в корпусе золотистого цвета, он был упакован в конверт № 1, опечатанный печатью и скреплен подписями участвующих лиц.

В большом кармане рюкзака были обнаружены и изъяты все ее тайники «закладки», приготовленные ею к дальнейшей раскладке, с целью дальнейшего сбыта неизвестным ей лицам. Указанные свертки с наркотическим средством были упакованы в пакет № 2, который был печатью и скреплен подписями участвующих лиц.

В ходе личного досмотра производилась видеосъемка, ее осуществляла одна из понятых. В ходе личного досмотра она пояснила, что изъятое у нее вещество это наркотическое средство «соль», которое она получила от неизвестного ей лица, забрала «вес» по координатам, которые ей прислал ее куратор в приложении «

<

данные изъяты> Кроме того, пояснила, что наркотическое средство самостоятельно расфасовала для дальнейшего сбыта. Сотрудницей полиции, которая проводила ее личный досмотр был составлен протокол досмотра, с которым она была ознакомлена, никаких замечаний к данному протоколу у нее не было, она его подписала, также как и две понятые, которые принимали участие при ее личном досмотра, никаких замечаний от последних также не поступило. Вину содеянном признает в полном объеме, раскаивается.

ДД.ММ.ГГГГ совместно с сотрудником полиции, который проводили ее опрос по обстоятельствам размещения ею 30 

<

данные изъяты>.

Она хорошо помнила указанные места, поэтому без проблем указала сотруднику полиции, в присутствии понятых места. В ходе проведения осмотров мест происшествия сотрудником полиции, при применении фотосъемки, были обнаружены в указанных ею местах тайники «закладки» с наркотическим средством, 

<

данные изъяты>.

Дома у нее находится наркотическое средство «соль», оно не из числа тех веществ, по которым она получила задание от своего куратора в программе 

<

данные изъяты> это наркотическое средство находится у нее дома около 

<

данные изъяты>

Наркотическое средство «Меф» лежит в чемоданчике серого цвета, он находится в комнате, на столе, там же находится упаковочный материал (полимерные пакеты с застежками на горловине и изолента), там же находятся два пакетика, один с наркотическим средство «КРК» (розового цвета), второй с наркотическим средством «КРС» (синего цвета). 

<

данные изъяты>

Из протокола дополнительного допроса обвиняемой ФИО2 следует, что ей известно, что в интернет-магазине «

<

данные изъяты> Знает, что этот магазин действует в Хакасии, Красноярском крае, Новосибирской области, Санкт-Петербурге. 

«

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Схема сбыта наркотиков была построена таким образом, чтобы лица, работающие в магазине, не знали друг друга и не общались, вся связь должна была проходить через куратора. За хорошую работу могли премировать. Закладчики могли вырасти до склада, то есть имелся карьерный рост. Ей предлагали работать складом полгода, а далее она могла стать оператором. 

Ознакомившись с материалами уголовного дела, по поводу ее деятельности в роли «склада» в 

<

адрес> может пояснить, что тайники, в которых находился наркотик для С...М.К., Г...А.Е., Т...Е.В., Т...О.В., Т...Т.Д,, она не готовила. Не может сообщить, помещала ли она наркотики для Ф...Е.Вю, так как не помнит места тайника. Она знает, что в Хакасии кроме нее работали еще 2 склада, она их не знала. Об этом ей сообщал куратор «

<

данные изъяты>». После Нового года, в ДД.ММ.ГГГГ года она забирала наркотики 7 и ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 25 минут пришло сообщение от куратора, где он указал место нахождения наркотика «соль» массой 500г и «мефедрон» массой 300г. Наркотики находились около «

<

данные изъяты> «Мефедрон» она забрала в 18 часов 03 минут и увезла домой, где оно хранилось до изъятия. Затем в 19 часов 25 минут подняла наркотик «соль», которое увезла домой, 

<

данные изъяты>. 

ДД.ММ.ГГГГ она получила от куратора 

<

данные изъяты> в 17 часов 10 минут сообщение с указанием тайника с наркотиком «соль» весом 500г, который находился около 

<

адрес>. Указанный вес она забрала в 19 часов 25 минут затем поехала на 

<

адрес>, где встретилась с Яю.ФИО3 в арендованной квартире вместе с Яю.А.Д. расфасовали наркотик, а на следующий день их задержали. 

В ходе очной ставки Яю.А.Д. сообщил, что побил ее в ночь с 11 на ДД.ММ.ГГГГ. Однако, в указанное время они фасовали наркотик. На самом деле, Яю.А.Д. побил ее с 4 по ДД.ММ.ГГГГ, а также требовал 100 тысяч рублей. Яю.А.Д. угрожал ей, что, если она не даст ему денег, то он сдаст ее в полицию. Она смогла дать Яю.А.Д. только 80 тысяч рублей. 60 тысяч рублей ФИО4 передал сожительнице, с которой у него ребенок. Кроме того, он начал ее просить, чтобы она его взяла в помощники, иначе он ее сдаст в полицию. Она согласилась, при этом Яю.А.Д. требовал, чтобы она ему платила за фасовку 10 тысяч рублей. Кроме того, в памяти сотового телефона должна быть переписка с Яю.А.Д., где он ДД.ММ.ГГГГ переживал и звонил ей, когда она поехала за наркотиком, так как знал, зачем она поехала. Обычно в Хакасию привозили крупную партию наркотика, который затем выдавали постепенно «складам» и «закладчикам» (т.

<

данные изъяты>

После предъявления окончательного обвинения ФИО2 дала показания соотносящиеся по содержанию с ранее приведенными, кроме того, сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 50 минут ее задержали сотрудники полиции, а затем были изъяты наркотики, которые она хранила при себе, поместила в тайники, и те наркотики, которые хранились по месту ее жительства. В отношении нее было возбуждено уголовное дело и избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. После чего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ходе общения 

<

данные изъяты>» она сообщила об этом. «

<

данные изъяты>» ей посоветовал сменить место жительства и уехать в 

<

адрес>, так как у него имеется там знакомый, который может помочь с документами, на что она согласилась. «Жека машинист» помог ей с деньгами, и она на попутных машинах с помощью приложения «BlaBlaCar» доехала до 

<

адрес>, куда приехала ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ она в ходе переписки с куратором 

<

данные изъяты> спросила какие документы тот может сделать. На что 

<

данные изъяты>» ей сообщил, что может сделать поддельный паспорт, что при необходимости ей нужно будет выезжать в другие города, чтобы забирать и перевозить крупные партии наркотических средств, что автомобиль могут остановить сотрудники ДПС и попросить предъявить документы, удостоверяющие личность, то она может показать поддельный паспорт, так как находится в розыске. Кроме того, можно будет приобретать билеты на автобусный и железнодорожный транспорт. Она думала об этом около 1 месяца, решив, сообщила куратору 

<

данные изъяты>» о том, что согласна использовать поддельный паспорт, чтобы при необходимости показывать его сотрудникам правоохранительных органов и приобретать автобусные и железнодорожные билеты. Ей необходимо было отправить куратору 

<

данные изъяты>» фотографию для паспорта. Фотографию она сделала в фотоателье «Юность» по 

<

адрес>, где попросила его файл, который отправила куратору 

<

данные изъяты> через приложение «Telegram», переписку вела со своего планшета «IRBIS».

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в обед, когда она находилась в торговом центре «Владимирский» по 

<

адрес>, ей позвонил курьер курьерской службы, который ей сообщил, что привез для нее посылку. Она сообщила, что находится в торговом центре «Владимирский», куда курьер и подъехал и, находясь около торгового центра «Владимирский», передал ей пакет, который был размером как лист бумаги формата А4. Местом передачи был участок местности, который находится в 2 метрах в северо-восточном направлении от северо-восточного угла торгового центра «Владимирский». После того как она получила поддельный паспорт, то стала его хранить при себе, а затем после того как ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 00 минут заключила договор аренды квартиры по адресу: 

<

адрес>, то стала поддельный паспорт хранить там,, чтобы при необходимости предъявить его сотрудникам правоохранительных органов, а также при необходимости приобретать автобусные и железнодорожные билеты. Паспорт она хранила до самого момента задержания сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес>, после чего в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, поддельный паспорт был изъят. Кроме того, сообщила, что она не сразу согласилась на уговоры Я..А. чтобы она взяла его работать с собой, а потом предложила ему помогать фасовать наркотические средства, а затем они распределили кто и что будет делать (

<

данные изъяты>

В ходе проверки показаний на месте подсудимая указала:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приведенные показания, которые суд признает допустимыми доказательствами, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, с участием адвоката, ФИО2 подтвердила. 

При таких обстоятельствах и учитывая, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд считает возможным провести судебное заседание и постановить приговор в отношении подсудимой ФИО2, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в порядке установленном ст. 317.7 УПК РФ.

Изложенные обстоятельства позволяют суду признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных:

- ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

-ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 327 УК РФ - приобретение и хранение в целях использования заведомо поддельного паспорта гражданина.

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, два из которых относятся к категории особо тяжких и одно к категории небольшой тяжести, влияние наказания на исправление осужденной, на условия её жизни, жизни её семьи, данные о личности несудимой ФИО2, по месту жительства службой участковых характеризуется удовлетворительно, по месту обучения в техникуме характеризуется положительно, по месту жительства со стороны соседей и по месту прежней работы характеризуется положительно, также суд учитывает ее возраст.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче подробных показаний, в участии в проверке показаний на месте, изобличение и уголовное преследование других участников преступления, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ при назначении наказания суд не усматривает, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступлений и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений.

С учетом досудебного соглашения о сотрудничестве, при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих обстоятельств, суд постановляет приговор и назначает подсудимой наказание в виде лишения свободы с учетом требований ч.2 ст.62 УК РФ, предварительно учитывая положения ч.3 ст.66 УК РФ за неоконченные преступления, при этом наказание назначается ниже низшего предела, без учета требований ст.64 УК РФ, а за преступление, предусмотренное ч.3 ст. 327 УК РФ, с учетом требований ст.56 УК РФ, суд назначает наказание в виде ограничения свободы. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений, предусмотренных ч.5 ст.228.1 УК РФ, степени их общественной опасности, данных о личности ФИО2 суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую.

Учитывая материальное положение ФИО2, данные о её личности, то, что в отношении ФИО2 каких-либо отрицательных данных не представлено, суд не назначает дополнительные наказания в виде штрафа, и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкцией ч.5 ст.228.1 УК РФ.

Учитывая обстоятельства совершенных преступлений, данные о личности ФИО2, суд считает, что достижение, предусмотренных ст.43 УК РФ, целей наказания невозможно без реального отбывания наказания. 

Определяя вид исправительного учреждения, где надлежит отбывать наказание ФИО2 суд руководствуется п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ, поскольку ею, в том числе совершены преступления, относящееся к категории особо тяжких.

Рассматривая вопрос о мере пресечения, в целях исполнения приговора, суд приходит к выводу об избрании ФИО2 меры пресечения в виде заключения под стражей.

Как следует из материалов уголовного дела, фактическое задержание ФИО2 имело место ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>) и ей избрана мера пресечения в виде заключения по стражу сроком на 2 месяца (

<

данные изъяты> которая продлялась постановлениями Абаканского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ (т

<

данные изъяты>), ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>) всего до 12 месяцев, то есть по ДД.ММ.ГГГГ; постановлениями Верховного суда Республики Хакасия от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ ( 

<

данные изъяты>), ДД.ММ.ГГГГ ( 

<

данные изъяты>), срок содержания под стражей продлялся в том числе до 15 месяцев 23 суток, то есть по ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ постановлением следователя ФИО2 мера пресечения изменена на подписку о невыезде и надлежащем поведении (

<

данные изъяты>

Мера пресечения в виде подписки о невыезде была оставлена судом прежней на период рассмотрения уголовного дела в суде.

В связи с назначением адвоката Яхно Н.В. в порядке ст.50 УПК РФ и выполнения ей работы, связанной с защитой ФИО2., в ходе судебного следствия судом постановлено произвести оплату из средств федерального бюджета труда адвоката Яхно Н.В. в сумме 9 264 рубля Согласно п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ, указанная сумма является процессуальными издержками и не подлежит взысканию в пользу федерального бюджета с осужденной ФИО2, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 327 УК РФ и назначить ей наказание по:

- ч.3 ст.30, ч.5ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет;

- ч.3 ст.30, ч. 5 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет;

-ч.3 ст.327 УК РФ в виде ограничения свободы сроком 3 месяца, установив ей ограничения: не менять место жительства или пребывания, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы территории муниципального образования по месту проживания, без согласия специализированного органа осуществляющего надзор за осужденными к ограничению свободы, за исключением случаев обучения и исполнения трудовых обязанностей; не уходить из места постоянного жительства (пребывания) в ночное время суток с 22 часов до 06 часов утра, за исключением исполнения трудовых обязанностей; не посещать места проведения массовых и иных мероприятий; и возложена обязанность: один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

В соответствии с ч.2 ст.69, п. «б» ч.1 ст.71 УК РФ путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Взять ФИО2 под стражу в зале суда и содержать её в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес> до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с 29.06. 2021 до вступления приговора в законную силу и период нахождения под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Процессуальные издержки в сумме 9 264 рубля принять за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства, хранить там же до принятия решения по выделенному уголовному делу №: 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Хакасия в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной ФИО2, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, с соблюдением требований ст.317.7 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.В. Пьянкова